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ZPRAVODAJZPRAVODAJ
Hornoújezdský

JARNÍ POZDRAV 
Z MATEŘSKÉ 
ŠKOLY
V prvním lednovém týdnu jsme s dětmi 
uskutečnili tříkrálový průvod, na který si 
samy vyrobily vlastní koruny. Navštívili 
jsme na úřadě paní starostku a všechno 
nejlepší do nového roku jsme byli popřát 
i paní prodavačce v obchodě a dalším oby-
vatelům v okolí školky. Nově jsme s dětmi 
začali poznávat matematiku i tzv. Hejného 
metodou, která ji dětem přibližuje zejména 
díky jejich vlastním, dětským zkušenos-
tem. Děti si tak mohou ke správnému 
výsledku najít svou vlastní cestu. 

Po celé zimní období jsme se pečlivě 

starali o ptáčky, sypali jsme jim zrní do 

krmítka na zahradě  školky. Pak jsme 

mohli z okna pozorovat, jací ptáčci k nám 

přilétají, jak jsou zbarvení a která zrníčka 

jim nejvíce chutnají. Když počasí dovolilo, 

chodili jsme bobovat na kopec, stavěli jsme 

sněhuláky a hráli si na sněhu. Nezapomí-

nali jsme ani na zvířátka a pravidelně jsme 

jim nosili krmení do nedalekého krmelce. 

Zajímavé informace se děti dozvěděly od 

místního myslivce pana Krejsy, který si pro 

ně připravil poutavou přednášku o lesních 

a polních zvířátkách. 

Pravidelně nás navštěvují i divadélka: 

U Dvou sluncí a divadélko JOJO. Děti 

zhlédly pohádku „O nezbedných kůzlát-

kách“. Do hry se samy zapojily a měla 

u nich velký úspěch. V únoru k nám 

zavítala „Cestovatelská pohádka“ a děti 

se dozvěděly mnoho zajímavostí o životě 

a zvířatech na Novém Zélandu. Tematicky 

jsme pro děti připravily i projektový den 

„Pohádkový les“, kdy na děti čekala po-

hádková cesta k pokladu, a tedy celá řada 

zábavných úkolů.

 Poslední týden v únoru se nesl ve 

znamení masopustu. Děti byly seznámeny 

s touto tradicí a zvyklostmi, které s ma-

sopustem souvisejí. V den karnevalu se děti 

převlékly do nejrůznějších masek. Byly pro 

ně připraveny zábavné soutěže, tancování 

a veselé focení ve fotokoutku.

V rámci téma povolání jsme s dětmi 

navštívili místní obchod v Horním Újezdě. 

Zde se děti dozvěděly poznatky o povolání 

paní prodavačky. A protože měla návštěva 

pozitivní ohlas, mohly si o několik dní poz-

ději zkusit další povolání – pekaře. Děti si 

ve školce mohly upéct i své vlastní housky.     

V březnu jsme jako každoročně zahájili 

plavecký výcvik v bazénu v Poličce. Děti se 

pod dohledem profesionální plavčice učí 

zábavnou a hravou formou nebát se vody 

a naučit se plavat.

Velkým zpestřením byla pro děti návště-

va pana chovatele, který do naší školky 

zavítal s exotickými zvířátky. Děti si tak 

mohly zblízka prohlédnout agamu, ježka 

nebo želvu a za sklem prozkoumat velkou 

tarantuli. Nejodvážnější si dokonce mohli 

pohladit hada! U dětí měla tato návštěva 

velký úspěch a dozvěděly se spoustu nových 

informací. 

Nově zahajujeme další mezinárodní 

spolupráci s evropskými státy. Projektu 

HELP se účastníme společně s 10 zeměmi 

například Gruzií, Itálií, Španělskem nebo 

Tureckem.

Co to je „eTwinnigový projekt: HELP“?

Jedná se o projekt pomoci ohroženým zvířatům. 
Počet ohrožených druhů se každým rokem zvy-
šuje. Zásadním důvodem je klimatická změna. 
Studie bohužel potvrdily, že příčinou jsme také 
my lidé. Ničíme přirozené prostředí, v němž 
zvířata žijí, čímž dochází k jejich vyhubení. 
Klimatická změna a globální oteplování změní 
v budoucnu přírodní podmínky, ovlivní kvalitu 
i množství pitné vody a také kvalitu ovzduší. Je 
důležité zachovat přirozený řetězec, aby zvířata 
nebyla ohrožována. Záměrem projektu je zvýšit 
povědomí o tomto problému u dětí a využít je-
jich neomezené představivosti při hledání řešení. 
Bližší informace dohledáte na webu MŠ.

Přejeme Vám krásné jarní dny a těšíme se  
na viděnou na dni otevřených dveří.  
Kolektiv MŠ 
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Zastupitelstvo obce na svém 
jednání dne 9. prosince mimo jiné 
projednalo a schválilo:
•   obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 

o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství (850,- Kč)

•   dodatek č. 3 ke smlouvě mezi obcí a TS 

Hlinsko na zajištění svozu, třídění, 

recyklace a odstranění komunálního 

odpadu

•   dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo mezi 

obcí a firmou DS Delta na realizaci akce 

„Oprava místní komunikace Cikov — 

Spálenisko“ s termínem dokončení 31. 5. 

2023

•   prodej obecních pozemků p. č. 696/14 

o výměře 42 m2 a p. č. 509/19 o výměře 

54 m2 za částku 20,- Kč/m2 p. Cardové, 

veškeré náklady spojené s prodejem hradí 

kupující

•   zbudování nového vodovodního řadu 

v místní části Cikov v délce cca 120 bm 

pro nové RD a výměna dvou stávajících 

přípojek, celková cena 440 613,- Kč, 

financování z prostředků Svazku obcí 

Vodovody Poličsko a obce HÚ a to ve výši 

50 %, obec bude dále hradit PD

•   podání žádosti o dotaci z POV 

Pardubického kraje na akci „Rekonstrukce 

místní komunikace na p. č. 73/26“, celkové 

náklady 487 000,- Kč

•   cenovou nabídku firmy Profesionálové, 

Hradec Králové na služby související 

s realizací zakázky „Stavební úpravy 

a přístavba kulturního domu, HÚ 1“ 

celkem za 84 tis. Kč 

•   cenovou nabídku od p. Ing. M. Kubeše na 

zpracování PD ke stavebnímu řízení na akci 

„Stavební úpravy a přístavba KD, HÚ 1“ 

I. etapa za celkovou částku 332 270,- Kč

Na dalším zasedání dne 10. 1. 2023 
zastupitelstvo obce mimo jiné 
projednalo a schválilo:
•   příkazní smlouvy mezi obcí a firmou 

Profesionálové, Hradec Králové na zajištění 

přípravy a průběhu zadání veřejné zakázky, 

zajištění dotačního managementu v rámci 

projektu „Stavební úpravy a přístavba 

kulturního domu, HÚ 1“ I. etapa v rámci 

dotačního programu MMR

•   posunutí termínu setkání rodáků na rok 

2024 nebo 2025

•   investiční akce roku 2023 -zahájení 

přestavby KD, rekonstrukce místní 

komunikace „Spálenisko“, projektová 

dokumentace nového vodovodního řadu 

– Cikov a jeho vybudování, rekonstrukce 

místní komunikace u KD – propojení 

s komunikací u Kučerových, dokončení 

chodníku u MŠ, dokončení PD na 

přestavbu hasičské zbrojnice, objednání 

PD na rekonstrukci kuchyně v MŠ, 

pokračování přípravy nového územního 

plánu, dopravní opatření u č.p. 48 – 

Kupkovi

•   podání žádosti na Úřad práce Svitavy 

o vytvoření společensky účelných 

pracovních míst pro letošní rok

•   žádost p. Vojtěcha Dvořáka na prodloužení 

podmínky uvedené v kupní smlouvě 

o 1 rok

•   podání žádosti o dotaci na válečného hroby 

a pietní místa – přemístění pamětní desky 

legionáře Švece do lokality u pomníku 

padlých

•   ZO neschválilo: žádost p. Vlastimila 

Vostřela o částečné oplocení, pronájem 

a zbudování mostku na obecním pozemku 

p. č. 996/2 v Cikově 

Další zasedání ZO se konalo 
dne 22. února a bylo mimo jiné 
projednáno a schváleno:
•   účetní uzávěrka MŠ Horní Újezd, 

hospodářský výsledek + 5 583,08 Kč bude 

převeden do rezervního fondu

•   cenovou nabídku firmy AoBoWo Poříčí, 

p. Boštík na rekonstrukci bytu č. 2 v HÚ 

1 za celkovou cenu 372 tis. Kč bez DPH 

(stavební práce, elektroinstalace, hluková 

izolace) a dále nabídku p. Kroulíka v ceně 

105 tis. Kč bez DPH na rekonstrukci 

koupelny

•    realizaci a rozpočet akce „Stavební úpravy 

a přístavba KD HÚ 1 I. etapa“ aktuální 

rozpočet činí 16 409 tis. Kč

•   smlouvu o zřízení věcného břemene na 

523/6 uložení plynárenského zařízení 

včetně jeho příslušenství společností 

GasNet s. r. o., investorem je p. V. Dvořák  

na Podlubníčku

•   žádost p. Přemysla Faita o prodloužení 

podmínky uvedené v kupní smlouvě 

o jeden rok

•   ZO neschválilo: žádost manž. Vostřelových 

na vytvoření oplocené zahrady na obecních 

pozemcích p. č. 996/2 a 1130/2, zbudování 

mostku a cesty (čp. 149 a 151 v Cikově)

Počet obyvatel k 1. 1. 2022 400
narození 9
úmrtí 4
přihlášení 9
odhlášení 9
Počet obyvatel k 31. 12. 2022 405

KOLIK NÁS TU ŽIJE?

PODLUBNÍČEK 
— DOPRAVNÍ 
OPATŘENÍ

Do místní části Podlubníček se řidiči osob-
ních automobilů obvykle dostávají po ko-
munikací vedoucí kolem kulturního domu. 
Aby byli důrazně přinuceni snížit rychlost 
při průjezdu okolo budovy KD, nechala obec 
v minulosti na místní komunikaci instalovat 
příčný práh. Co přichází nového?
Zdá se, že rovinka za retardérem směrem 
k Podlubníčku pro některé majitele řidičské-
ho oprávnění představuje výzvu, jak vjet do 
levotočivé otáčky, v jejímž centru se nalézá 
rodinný dům, co nejvyšší rychlostí. Nebez-
pečné, nepředvídatelné situace – „skorone-
hody“, které vlivem nepřizpůsobení rychlosti 
v této nepřehledné lokalitě nastaly, přinutily 
zastupitelstvo zabývat se tímto problémem.
Řešením je instalace svislého a posléze i vo-
dorovného dopravního značení. Na místní 
komunikaci budou instalovány dopravní 
značky připouštějící v lokalitě kolem č. p. 
48 na Podlubníčku v obou směrech nejvyš-
ší povolenou rychlost 30 km/h a optická 
psychologická brzda. Náklady na tuto akci 
přesáhnou 30.000,- Kč.
Tímto opatřením jsme se pokusili zajistit 
bezpečnější provoz v místě, které je nepře-
hledné a které samo o sobě svými dispozice-
mi řidiče nutí snížit rychlost, aby existovala 
možnost reagovat na chování a jednání 
ostatních účastníků dopravního provozu. 
Řidiče a řidičky důrazně žádáme, aby respek-
tovali příkazy, které jim místní dopravní 
značky ukládají, vyzýváme je k odpověd-
nému dopravnímu chování a respektování 
pravidel silničního provozu. 
Buďme dobrými a bezpečnými řidiči, ovlá-
dejme svůj styl jízdy v celém katastru obce!·
 Mgr. Marie Horváthová Janoušková
 starostka

SVOZ NEBEZPEČNÉHO  
A VELKOOBJEMOVÉHO  

ODPADU

Svoz se uskuteční  
v pátek 28. dubna  

a v úterý 3. října 2023.  
Každý si předá odpad osobně  

osádce vozidla. Časový rozpis stále stejný.  

Do svozu nepatří – suť, eternit,  

asfaltová lepenka, azbest!
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ÚZEMNÍ PLÁN  
OBCE HORNÍ ÚJEZD 

Na podzim jste se v Hornoújezdském zpravodaji v článku Ing. Radka Boštíka  
mohli seznámit s informacemi ohledně nově připravovaného územního plánu (ÚP) naší obce.

Projednávaná verze ÚP 
https://www.litomysl.cz/uzemni_planovani/urp/

horni_ujezd/projednavana/

Platná verze ÚP 
https://www.litomysl.cz/uzemni_planovani/urp/ 

horni_ujezd/platna/

Ing. Arch. Pavel Tománek, který nový územní plán obce zpracovává, 
v největší možné míře respektoval stávající územní plán z roku 2005, 
který je veřejně přístupný jak na obecním, tak na městském či kraj-
ském úřadě, nicméně nejpohodlněji se s ním seznámíte na interneto-
vých stránkách. Odkazy jsou uvedeny níže.

V lednu proběhlo neveřejné projednávání za přítomnosti představi-

telů obce, zástupců odboru územního plánování a odboru životního 

prostředí a pana architekta, po němž následuje lhůta pro zpracování 

připomínek, obvykle ze strany úřadů a institucí.

 Ožehavou se zdála být problematika lokálních biokoridorů, které 

vedou přes pole (ornou půdu) soukromých vlastníků, kteří tyto pol-

nosti pronajímají Zemědělskému družstvu v Dolním Újezdě. Lokální 

biokoridory-jednoduše řečeno-slouží k migraci zvěře. Byly zahrnuty 

již ve stávajícím územním plánu, neboť návrh každého-v našem pří-

padě nového-územního plánu musí obsahovat požadavky vyplývající 

z nadřazené dokumentace, která je pro zpracovatele územních plánů 

závazná. Do lokálních biokoridorů se pak vkládají lokálního biocent-

ra, která slouží pro úkryt migrující zvěře. Povinnost vkládat biocen-

tra do trasy nadregionálního či regionálního biokoridoru vyplývá 

z metodiky ÚSES, která představuje neopomenutelný materiál, jímž 

se musí zpracovatel územního plánu řídit. Pokud člověk nahlédne do 

výkresu územního systému ekologické stability (=ÚSES), který je sou-

částí stávajícího územního plánu, a poté například do Map Google 

nebo Mapy.cz, zjistí, že lokálním biokoridorem je - v našem případě 

- obvykle polní cesta, která je využívaná i zemědělskou technikou. 

Nejvíce pozornosti si vyžádala otázka údajného možného vyvlast-

nění pozemků, na nichž se nacházejí lokální biokoridory. Chceme 

zdůraznit, že se tato otázka ukázala být zbytečnou, neboť pozemky, 

na kterých jsou navrženy lokální biokoridory nelze vyvlastnit. Tak 

zněla odpověď úředníků z odboru územního plánování na Městském 

úřadě v Litomyšli i úředníků z krajského úřadu, kteří mají v gesci 

životní prostředí, ochranu přírody. 

Jinak se však má skutečnost ohledně vyvlastnění u regionální-

ho biokoridoru (naznačen na mapce dole modrou šipkou),  který 

se v katastru obce Horní Újezd sice nachází, ale jedná se o malou 

plochu lesních pozemků na hranici katastru obce Horní Újezd s obcí 

Sebranice, čemuž je v návrhu nového územního plánu věnována ka-

pitola č. 7. Regionální biokoridor propojuje v regionálně významné 

migrační trase regionální biocentra. Ovšem i zde je zbytečné obávat 

se vyvlastnění, neboť k němu chybí důvod, už jen proto, že se jedná 

o lesní porost.

Nyní je návrh územního plánu obce Horní Újezd projednáván 

na krajském úřadě. S veřejným projednáváním počítáme v letních 

měsících.· Mgr. Marie Horváthová Janoušková, starostka

NÁVRH ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY

REGIONÁLNÍ BIOKORIDOR

LOKÁLNÍ BIOKORIDOR
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Stopadesátý sonet o jaru

Jan Skácel

Jaro je tak křehké

až se světlo láme

pomalu

slimáčími růžky

se odhodlává tráva

listí má prsty

k zemi svěšené

a ráno nepřestává

po celý den

a trvá přes půlnoc

a do poslední chvíle

na větvi hlohu

zpívá v dešti kos

a šílený je

MŠ INFORMUJE

Zastupitelstvo obce  
a redakční rada přejí všem 
čtenářům příjemné prožití 

velikonočních svátků.

kresba K. Boštíková

kresba K. Boštíková
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V měsících dubnu, květnu a červnu oslaví významná životní 
výročí tito naši spoluobčané:

„Nepodlehnout nikdy iluzi není v lidských silách, ale je v nich 
něco jiného, nedat se deziluzí rozdrtit“.

A. Přidal

50 let Věra Krejsová 

 Hana Šimková

 Josef Filipi

70 let Alena Pechancová 

 Josef Koukal

75 let Jaroslav Lněnička

80 let Anna Mrázová 

 Josef Mráz

85 let Vladimír Nepraš

88 let Jiří Fogl

91 let Anna Nováková 

 Josef Tobek

92 let Anna Vejrychová 

Jubilantům přejeme hodně štěstí, pevné zdraví, spokojený život a co nejméně starostí.

Společenská kronika

MÁTE RÁDI (CIZÍ) PSY?

Už Karel Čapek, zkušený chovatel a milovník psů, věděl, že „pořídí-li si 
člověk psa, činí to: 1. buď pro světskou okázalost, 2. nebo “kvůli hlídání”, 
3. nebo aby se necítil tak osamělý, 4. nebo z kynologického sportu, 5. nebo 
konečně z přebytku energie, aby byl pánem a velitelem svého psa.“

Obvykle se lidská smečka rozroste o malého psího člena – štěňátko, případně 
o většího člena, který přichází z útulku. Pokud pes poslouchá, netropí neple-
chu a nečiní nepořádek, netoulá se, žere, co mu páníčkové nasypou do misky, 
je vše krásné, zalité sluncem.

Skřípat to začne, když se páníček či panička svému psovi nevěnují, jak by 

měli. Ovšem nespokojený nemusí být právě jen pes či fena.  Nespokojeným se 

může stát soused nebo kdokoliv z obyvatel ulice, čtvrti, obce či města. Jak se 

to může stát, že nás cizí pes uvede do stavu nespokojenosti, podrážděnosti, 

mrzutosti či vzteku a zlosti?  Stačí, když po sobě zanechává hovínka podél 

cest, v trávě, kde si mohou hrát děti, procházet lidé. Šlápne-li si do takového 

smradlavého exkrementu lidská bota, odporně pak páchne, člověk krčí nos 

a sakramentsky mu vadí, co se přihodilo. Vadí mu pes a zaláteří si i na jeho 

páníčka či paničku.

Jiný případ psího obtěžování může vypadat zcela nevinně – přiběhne 

k nám nečekán, nezván cizí pes. Ale už jen ten pocit, že neznáte jeho povahu, 

můžeme nazvat obavou. Když se nám začne hrabat pod plot nebo plot 

okusovat, cítíme se ohroženi, poškozeni. Nedej bože, aby to byl pes a my měli 

doma hárající fenu…sakrujeme, lamentujeme, ale s holýma rukama si na psa 

netroufneme. Dostaví se bezmoc. A jsme zase u toho – člověku vadí pes,  ale 

také ledabylost, nezodpovědnost a nespolehlivost psího páníčka či paničky.

Obavy, problémy, stížnosti vznikají pokaždé, když páníčkové a paničky 

přestanou své psíky hlídat, když mají psi tolik energie, že zapomenou, kdo 

je jejich velitel a vůdce smečky a svobodně si běhají po širém světě. Bohužel, 

takoví psi — a majitelé psů — žijí i v Horním Újezdě.

Jaká by to byla krása, kdyby si všichni zdejší majitelé a majitelky psů byli 

vědomi zodpovědnosti za své čtyřnohé přátele a věnovali jim patřičnou 

pozornost, kdyby majitelé a majitelky zajistili, že nebudou psí exkrementy 

hyzdit trávníky a cesty a mysleli na hovínko svého psa i na ty, kteří do něj 

šlápnou. Prospělo by rovněž, kdyby volný pohyb psů zajistili jen po zahradě 

přiléhající k místu, které pes vnímá jako svůj domov.

Vlastně je to prosté a takové, jak to napsal Karel Čapek -  mějte psa na 

hlídání, abyste se necítili osamělí, věnujte se s ním kynologickému sportu, 

staňte se jeho velitelem a zařiďte, aby jej mohli mít rádi i cizí lidé. Uděláte tak 

pro sebe, svého psa i svět kolem to nejlepší. · Mgr. Marie Horváthová Janoušková, starostka

SETKÁNÍ ČLENŮ SDH  
SE ZASTUPITELI OBCE

Ve čtvrtek 23. března 2023 zavítali členové zastupi-
telstva na pozvání starosty SDH pana Jana Vostřela 
do místní hasičské zbrojnice. 

Během setkání se zastupitelé pozdravili s některými 
členy výjezdové jednotky, která má od února letošního 
roku nového velitele. Pana Libora Nespěšného ve funkci 
vystřídal pan Jaroslav Tobek nejml. Nově jmenován byl 
rovněž velitel družstva   pan Pavel Lněnička. Funkci 
strojníka výjezdové jednotky nově zastává pan Vojtěch 
Svatoš.

Zastupitelé obdrželi detailní informace, jak má fungo-

vat spolupráce mezi obcí, výjezdovou jednotkou, která 

je obcí zřizována, a samotným sborem dobrovolných 

hasičů. Dostali rovněž příležitost seznámit se s vybave-

ním výjezdové jednotky, prohlédli si stávající prostory 

hasičské zbrojnice.

V závěru setkání zaznělo oznámení o konání okrsko-

vé soutěže, která se letos v květnu uskuteční v Horním 

Újezdě. Přesný termín bude včas zveřejněn.
Členové zastupitelstva obce děkují panu starostovi SDH 
i všem zúčastněným hasičům za pozvání a těší se na 
užší spolupráci. · Mgr. Marie Horváthová Janoušková, starostka



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Již po třiadvacáté proběhla v sobotu 7. ledna 2023 Tříkrálová sbírka. 
Ve dnech od 6. do 15. ledna  byla ještě možnost přispívat do static-
kých pokladniček umístěných v našich spádových obcích.
Celkový výtěžek je díky vaší štědrosti opět vyšší, a to úctyhodných 
397.714,- Kč.

Budislav    33.515,- Kč
Desná   37.890,- Kč
Dolní Újezd  145.780,- Kč
Horní Újezd   47.470,- Kč
Osík   62.422,- Kč
Poříčí    46.551,- Kč
Vidlatá Seč   24.086,- Kč

Přehled výtěžku pokladniček dle obcí:

Letos přálo koledníkům příznivé počasí a opět mohli navštívit Vaše 
domy a požehnat je. Velice si vážíme podpory a ochoty vedoucích, 
rodičů a dětí, kteří nám pomáhají sbírku uskutečnit a děkujeme 
za ni. Nemůžeme opomenout ani velikou štědrost těch, jež naši 
koledníci navštívili a kterou projevili nejen finančně, ale i v podobě 
sladkosti, úsměvu a vřelého slova.
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VÁŽENÍ OBČANÉ,

spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS / Mobilni Rozhlas, díky které 
vás nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Při-
hlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky 
a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám 
budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba 
je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•   Novinky a důležitá upozornění z úřadu - obsah hlášení místního  

rozhlasu, informace o poplatcích,  změně ordinačních hodin lékařů,  
obecní zpravodaj, ... 

•   Upozornění na krizové události – odstávky v dodávce energií,  
dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod. 

•   Pozvánky na kulturní a sportovní akce 

•   Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách 

•   Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás 
zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě 
nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.) Vaše 
údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ:  
https://horniujezd.munipolis.cz/registra-
ce a nezmeškáte důležité informace, které 
vám zjednoduší život. 

Registrovat se můžete také přímo na našem 
úřadu — rádi vám pomůžeme.

KDO SE STANE  
NOVÝM ČLENEM  
KULTURNÍ KOMISE 
V HORNÍM ÚJEZDĚ?

Kulturní komisi lze považovat za prodlouženou ruku  
obecního úřadu. Ovlivňuje, v jakých podmínkách žije  
kultura v obci.

V místech s nižším počtem potencionálních kulturních konzu-
mentů, k nimž Horní Újezd coby malá obec patří, zpracovává 
kulturní komise "koncepci" v podobě výčtu kulturních akcí, 
které v daném roce míní sama uspořádat a na které se najdou 
v  rozpočtu peníze. Postará se (lépe či hůře) o propagaci jed-
notlivých akcí, zajistí sál a účinkující. Členové komise v rolích 
pořadatelů, výčepních a šatnářů s napětím očekávají, kolik ná-
vštěvníků za kulturou vyrazí. Radují se, když je hlava na hlavě, 
velkým zklamáním je sál zející prázdnotou.

Má-li být koncepce kultury v obci úspěšná, je ideální zapojit 

řadu jedinců a spolků, vzbudit u nich zájem o kulturní dění a ob-

čanům dát možnost spolurozhodovat. Jinými slovy připravovat 

koncepci kultury na objednávku. Obci nemůže vyhovovat nepříliš 

činná komise, příznivější variantu představují aktivní a nápady 

hýřící členové komise, kteří berou ohled na přání občanů. 

Horní Újezd má osmičlennou kulturní komisi, jakousi radu 

dobrovolných příznivců kultury, kteří by mezi sebou rádi 

uvítali nové tváře, spolehlivé lidi odhodlané organizovat obecní 

akce, osobnosti - jakési lidumily, dobroděje, kteří se dokáží cho-

pit úkolu s vervou a kreativitou, jimž není lhostejný kulturní 

a společenský život v obci. Jak můžete vysledovat z obrázku na 

další straně, aby byl tým gendrově vyvážený, bylo by vhodné 

posílit mužskou část osazenstva. Nicméně vítáme všechny, 

kteří mají chuť a čas se zapojit!  Napadají nás dokonce jména 

lidí z Krásňovse, Cikova, Podlubníčku i Vísky! Věříme, že se 

někdo z vás ozve! 

Svůj zájem o členství v kulturní komisi můžete sdělit osobně 

kterémukoliv členovi kulturní komise, který vás pak vezme 

s sebou na schůzku členů kulturní komise. Pokud by vám vy-

hovovala jiná možnost, vyjádřete svou chuť a ochotu podpořit 

kulturní dění v obci prostřednictvím formuláře v aplikaci Mu-

nipolis s její funkcionalitou se můžete seznámit na této stránce 

zpravodaje, případně napište e-mail na starosta@horniujezd.cz 

nebo zavolejte na číslo 461 631 166. 

Na obrázku vidíte současné členy kulturní komise na „výjezd-

ním zasedání“ na Budislavi, kde zhodnotili organizaci a průběh 

obecního plesu a plánovali další akce letošního roku, mezi ty 

nejbližší patří oslava dětského dne. · Mgr. Marie Horváthová Janoušková, 
 starostka
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LETOŠNÍ OBECNÍ PLES

První únorová sobota s sebou přinesla vrchol hornoújezdské společenské sezóny – obecní ples. Kulturní komise  
ve složení Anna Veselíková, Eva Foglová, Milena Hladíková, Pavla Severová, Oldřich Baťa, Jana Vejrychová, Věra Krejsová  
a Marta Vopařilová na počátku roku zasedla, aby naplánovala jeho organizaci. 

1    Skupina „Tančím ráda, tančím stále“ ve složení: Petra Romerová, Marie 
Horváthová Janoušková, Jana Vejrychová, Petra Svatošová, Hana Chadimová 
a Anna Veselíková, vpředu choreografka a tanečnice Alena Chadimová 

2   Taneční soubor C-Dance z Ústí nad Orlicí

3    Kulturní komise, vlevo: Anna Veselíková, Marta Vopařilová, Jana Vejrychová 
a Věra Krejsová, vpravo: Milena Hladíková, Oldřich Baťa, Eva Foglová 
a Pavla Severová

Kapela byla jasná už od loňska, kdy poprvé v kulturním domě vystou-
pila litomyšlská kapela Septima. Takže polka, valčík, waltz, foxtrot, ale 
i oblíbená cha — cha zněly z reproduktorů jsouce střídány moderními 
skladbami.

Snahou každého pořadatele plesu je mít lákavou tombolu. Jelikož 

všichni členové kulturní komise napřáhli své síly, případně pověřili své 

blízké či známé, podařilo se oslovit širokou řadu sponzorů a dárců, díky 

nimž mohla být tombola rekordně bohatá. Děkujeme všem dárcům za 

štědrost a přízeň. Na obecním plese v Horním Újezdě je výherní každý 

los. Uhádnete, kolik jich letos bylo připraveno?  Čtyři sta čtyřicet dva!

Pokud si člověk vytáhne los s číslem od 1 do 15, má jistotu, že bude 

muset o půlnoci před pódium. Proč? Aby si vylosoval některou z hlavních 

cen. Letos si výherci odnášeli poukazy na dřevo, které věnovala obec; 

poukaz do masny v Dolním Újezdě nebo poukaz na odběr pohonných 

hmot, které do tomboly věnovalo Zemědělské družstvo Dolní Újezd. 

Mezi slosovatelnými výhrami byly i další hodnotné ceny — sada nádobí 

a výrobník perlivé vody značky Orion;  poukaz v hodnotě 1000,— Kč na 

nákup v obchodě Litex; myčka — tzv. „vapka“, kterou věnovala firma 

Revital;  automatický kávovar, láhev whisky, soudek piva a také nádherný 

dort, který upekla a nazdobila paní Eva Foglová.

Krom kapely a věcných cen v tombole patří k plesu také předtančení. 

Společnost na plese mohla zhlédnout taneční číslo souboru C-Dance 

z Ústí nad Orlicí s názvem „Co je to? Dej mi to! Chci to!“, o je-

hož choreografii se postarala Štěpánka Kolomá. Ústeckoorlický 

taneční soubor oslaví v letošním roce 40. výročí svého založení. 

S velkou odvahou v druhé polovině společenského večera 

vystoupily i místní ženy. Oděny v kostýmech z 20. let minulého 

století zatančily na skladbu „Babičko, nauč mě charleston“. 

O choreografii se v tomto případě postarala Alena Chadimová. 

Aplaus byl mohutný, což ženám vystupujícím pod označením 

„Tančím ráda, tančím stále“ přineslo pocit radosti a potěšení. 

Pavla Severová komentovala jejich číslo slovy: „Úplně mi vyrazi-

ly dech. Bylo to moc pěkné.“

Návštěvníci plesu mohli ochutnat nejen výborné zákusky, 

ale také si mohli zakoupit i chutné jednohubky, které tradičně 

chystají členky kulturní komise. Teplá večeře byla servírovaná 

v prostorách bývalého pohostinství, kde se opravdu velmi pilně 

otáčela paní Dáša Motyčková. Na odbyt šly jak kuřecí plátky 

v kořeněném těstíčku se šťouchanými bramborami, tak hovězí 

guláš s knedlíkem.

U baru a u výčepu se návštěvníci zdrželi až do časných ran-

ních hodin. Všichni návštěvníci — místní i přespolní — si ples 

užívali plnými doušky, neboť jak se zdá, pokračovat v „plesání“ 

se bude zřejmě až v roce 2025. Příští rok totiž proběhne přestav-

ba a přístavba kulturního domu. Věříme, že nám návštěvníci 

plesu zachovají přízeň, budeme se na všechny těšit za dva roky! ·  
 Mgr. Marie Horváthová Janoušková, 
 starostka
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NAJDI ZVÍŘÁTKO
Vezmi si do ruky tužku a podle pokynů pod obrázkem zabarvi políčka.

Slovní skrývačka
 hledej ve slovech skrytá zvířata ze ZOO.

Ten zvuk zněl jako alarm.

Byla krásná, jak obraz od malíře.

Věty gradovaly příběh až do konce.

Doma kaktus nezvadne.

Může vzít Igor i lahev a dort.

Vyhrává číslo nula.

Krásně čisté sklo kanceláře umazal déšť.

Doktor stromů je vznešený pan datel.

Na lidi měl výborný odhad.

Zimní hory baví každého.

•Pokud je Země hranatá, zabarvi všechna  
políčka s písmenem „S“.

•Pokud je Země kulatá, zabarví políčka  
s písmenem „A“.

•Pokud má naše republika moře,  
zabarvi políčka s „H“.

•Pokud ho nemá, zabarvi políčka s písmenkem „D“.

•Pokud je naše hlavní město Praha,  
zabarvi políčka s „G“.

•Pokud je to Kladno nebo jiné město,  
zabarvi políčka s „U“.

•Pokud má naše republika hranice s Německem, 
zabarvi políčka s „F“.

•Pokud má hranice s Maďarskem, zabarvi  
políčka s „C“.

•Pokud máme v republice hory nižší  
než 1 000 metrů, zabarvi políčka s „E“.

•Pokud máme i vyšší, zabarvi políčka s „B“.

Pokud jsi vybarvil/a správná políčka, ze zbývajících písmen sestavíš 

název vodního živočicha.
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Jelikož první letošní číslo Hornoújezdského 
zpravodaje stojí rozkročeno mezi největšími 
křesťanskými svátky – Vánocemi a Veliko-
nocemi, připomeneme si, jak příjemně bylo 
23. prosince po setmění v Cikově u jesliček. 

Po úvodních skladbách se slova ujal pan 

místostarosta Radek Boštík, který připomněl 

osobnost pana Františka Mokrejše a pana 

Pavla Boštíka, kteří stáli u zrodu této cikov-

ské tradice. Jejich památku všichni přítomní 

uctili symbolickou minutou ticha.

Jelikož Vánoce již opravdu klepaly na dve-

ře, všichni, kteří jim chtěli být blíž a chtěli 

nasát vánoční atmosféru, dostali příležitost. 

Mohli si s ostatními zazpívat jak klasické 

české koledy, tak i písně  Zuzany Navarové 

či skupiny Spiritual Kvintet. O hudební 

a pěvecký doprovod se postarala Anička Ve-

TIBETSKÁ VLAJKA NA BUDOVĚ 
OBECNÍHO ÚŘADU 
Z HISTORIE TIBETU (20. STOLETÍ)
V říjnu roku 1949 vyhlásil předseda Ústředního výboru komunistické strany Mao Ce-tung 
vznik Čínské lidové republiky. O rok později vtrhla do Tibetu čínská vojska a nepočetná 
tibetská armáda byla zničena. V roce 1959 uprchl 14. dalajlama, tibetský vůdce, do Indie, kde 
později ustanovil tibetskou exilovou vládu. Po jeho odchodu ze země vypuklo v Tibetu po-
vstání proti několik let trvajícím represím a čínské politice, znevýhodňující Tibeťany v jejich 
vlastní zemi. V pátek 10. března 2023 jsme si připomněli 64. výročí tohoto povstání, při němž 
zemřelo 80 000 Tibeťanů. 
Více než milion Tibeťanů zemřelo v následujících letech ve vězeních, pracovních táborech, 
v důsledku hladomoru apod. V letech 1987—89 proběhla v Tibetu řada nepokojů, na 13 měsíců 
vyhlášeno stanné právo. Dalajlama se stal ve stejné době laureátem Nobelovy ceny míru. V roce 
1990 přijal pozvání prezidenta Václava Havla a poprvé navštívil tehdejší Československo. 
V roce 2008 proběhly v Tibetu masivní protesty proti porušování lidských práv, při nichž 
zemřelo několik desítek Tibeťanů, více než tisíc lidí bylo zatčeno čínskou policií. Tibet je od té 
doby kvůli obavám z demonstrací spojených s výročím březnového povstání v období od úno-
ra do května každoročně zcela uzavírán nejen pro turisty, ale i pro zahraniční pozorovatele 
a média. Od roku 2009 si sebeupálení, jako nejkrajnější formu protestu proti politickému, 
kulturnímu a náboženskému útlaku ze strany Číny zvolilo 159 Tibeťanů.

MEZINÁRODNÍ KAMPAŇ “VLAJKA PRO TIBET” 
Kampaň se od doby svého vzniku v polovině 90. let 20. st. stala jednou z nejvýznamnějších 
symbolických akcí na podporu Tibetu. Cílem kampaně je poukázat na dlouhodobé porušová-
ní lidských práv v Tibetu. 
Česká republika se ke kampani připojuje pravidelně od roku 1996, kdy tibetskou vlajku 
vyvěsila první čtyři česká města. V loňském roce se k akci připojilo 853 obcí, měst, městských 
částí nebo krajů.  Vlajky vyvěšuje celá řada škol, včetně Univerzity Karlovy, a kromě různých 
organizací také mnoho občanů ČR. Po celé ČR probíhá v průběhu března řada akcí na podpo-
ru Tibetu.
Vyvěšením tibetské vlajky občané Horního Újezda vyjádřili solidaritu s utlačovanými Tibeťa-
ny, jimž za její vyvěšení v Tibetu hrozí až několikaleté tresty vězení. Akci „Vlajka pro Tibet“ 
v Česku organizuje hnutí Lungta, které obci vlajku zapůjčilo. ·

CO VÍTE O TIBETU?
1  Hlavní město se jmenuje

 a   Čhamdo

 b   Gjance

 c   Lhasa

2  Sousedními státy Tibetu jsou:

 a   Bhútán, Nepál Indie, Čína

 b   Barma, Bhútán, Nepál Indie, Čína

 c   Barma, Bangladéž, Bhútán, Nepál Indie, Čína

3  Nejvyšší hora Tibetu se jmenuje:

 a   Kailaš / Kailás

 b   Annapurna

 c   Džomolangma

selíková, Petra Boštíková (obě zpěv a klávesy) 

a Petr Vymazal (zpěv a kytara). Interpreti 

označili své vystoupení za improvizaci, ale 

pokud improvizují „profíci“, stojí to za to. 

Zpívalo se plných 45 minut, během zpěvu, 

ale i po skončení vystoupení se účastníci 

mohli občerstvit tradičními vánočními nápo-

ji – svařákem či punčem.

Ačkoliv sníh stihl roztát, večeru to na 

kráse neubralo, neboť muzikantům se lépe 

hrálo a zpěvákům se lépe zpívalo při teplotě 

lehce nad nulou. Po vystoupení dostali 

přítomní příležitost zažehnout a odnést si 

do svých domovů betlémské světlo. Pros-

tota a jednoduchost se snoubily s radostí, 

dostavily se klid, pokoj, rozjímání — ty pravé 

atributy Vánoc. 

Těšíme se na další společné setkání přibliž-

ně za devět měsíců, až opět budeme slavit 

narození Ježíše Krista, protože je nádherné 

ponořit se do prostého pocitu bytí a pocítit 

hlubokou vděčnost za malé i velké dary 

života. · Mgr. Marie Horváthová Janoušková, 
 starostka

ZPÍVÁNÍ U JESLIČEK ANEB 
KOLEDOVÁNÍ S PETROU A PETREM

Řešení: 1  c;   2 b;    3 c (Džomolangma = tibetsky 
Mount Everest)
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ZIMNÍ OBDOBÍ  
V TJ HORNÍ ÚJEZD

Po delší odmlce jsme na konci roku mohli uspořádat 
tradiční kulturní a sportovní akce. 

Na Boží hod vánoční jsme uspořádali Štěpánskou zábavu, na které 
zahrála kapela Arzekt. Akci navštívilo bezmála 300 spokojených 
posluchačů, díky kterým nám do pokladny přibyl velice pěkný pří-
růstek. O pět dní později kulturák na Horňáku zaplnili stolní tenisté, 
kteří poměřili síly v turnaji nesoucím jméno po Mirkovi Chadimovi 
– Kranklův memoriál. Celkem se ho zúčastnilo 27 hráčů z bližšího 
i širšího okolí – vítězem se stal Petr Svatoš, který ve finále porazil 
Františka Hegra, třetí místo obsadil Rostislav Češka. Věříme, že se 
obě akce návštěvníkům/hráčům líbily a když to situace v letošním 
roce dovolí, tak bychom je určitě rádi opět uspořádali. 

10. února t. r.  se konala valná hromada TJ Horní Újezd. V bývalém 

pohostinství vedle kulturního domu se sešlo téměř 60 členů a hostů 

(což je i s ohledem na velké množství omluvených velmi pěkné číslo). 

Předseda TJ Ing. Jiří Fogl přednesl zprávu o činnosti TJ za rok 2022, 

kde chválil zejména realizaci srovnání rohu hřiště, opravy a nátěry la-

viček, dětský sportovní den, přihlášení týmu dorostu, práci s mládeží 

a obecně spolupráci se všemi obcemi a našimi podporovateli. Naopak 

si kritiku vysloužilo naše vystoupení na Újezdském poháru a pro-

stor pro zlepšení s docházkou a přístupem je zejména v kategorii 

mužů. Následoval výhled na činnost v roce 2023, kde jsou hlavními 

cíli získání dotace na sportování mládeže a provoz od NSA (na jejich 

rozhodnutí čekáme), regenerace a údržba trávníku hřiště, možná 

rekonstrukce laviček a samozřejmě pokračování všech týmů, které 

aktuálně v soutěžích nastupují. Následovala finanční zpráva, kterou 

přednesl pokladník Zdeněk Beneš s jasnou informací – po finanční 

stránce byl loňský rok velmi dobrý, nicméně je třeba se připravit 

JEDNOTA 
DIVADELNÍCH 
OCHOTNÍKŮ

V tomto čísle zpravodaje se opět vrátíme 
k zápisům z činnosti Jednoty divadelních 
ochotníků.

Valná hromada se konala 16. března 1947 

v hostinci u Drábků za přítomnosti 21 členů.

Bratr předseda valnou hromadu zahájil 

o 16 hodině odpolední a konstatoval, že se 

letos nemohli uctít narozeniny presidenta 

Osvoboditele vhodným způsobem a proto 

bylo povstáním uctěno jeho výročí narození.

Potom byl čten bratrem jednatelem A. 

Vomočilem zápis o poslední valné schůzi 

a přítomnými členy schválen, stejně tak 

jednatelská zpráva. Pokladní zprávu četl 

bratr František Pohorský, zůstatek pokladny 

v roce 1946 byl 10 966 Kčs.

Dále následovaly volby, které byly prove-

deny aklamací. Předsedou byl opět zvolen Fr. 

Chaloupka st., poděkoval za důvěru a slíbil, 

že spolek povede k stálému rozkvětu. Výbor 

byl ponechán beze změny. Správci jeviště: 

Jan Boštík a Václav Lněnička ml. Všichni 

volby přijali.

Zakládající členové Tomáš Kalibán, Fr. 

Kovář, Fr. Pohorský byli doplněni zakládají-

cími členy Františkem Chaloupkou, Janem 

Vostřelem, Aloisem Vomočilem. Za nové čle-

ny se přihlásili: Josef Romportl, Karel Kovář, 

Josef Dočkal, L. Vaňous, Fr. Renza, V. Sýkora, 

Anna Pechancová, Božena Boštíková, Božena 

Vopařilová. Na zápisném vybráno 105 Kčs.

Nyní se rozvinula velmi čilá debata o stav-

bě sálu nebo kulturního domu, jejíž iniciáto-

rem byl bratr předseda. Tato možnost byla 

po proslovu bratra J. Romportla uznána, ale 

pro velmi tíživý problém finanční a ne-

vhodnost doby a poměrů byla odložena. Na 

popud bratra Romportla má být zdůrazněna 

a propagována stavba kulturního domu ve 

veřejnosti, aby se, i když po několikaleté 

práci, co nejdříve dospělo tohoto krásného 

výsledku.

Potom bratr předseda vyzývá předsedu 

MNV J. Bobka ke spolupráci v divadelní hře 

„Lukáš Pakosta“. Svoluje a svolává občany na 

den 30. 3. 1947, aby je vyzval ke spolupráci. 

Dále předseda zdůraznil, že se jeviště podle 

platných stanov nečlenům nezapůjčí. Zdů-

raznil a hlavně ocenil práci mladých, děkuje 

za ni a nabádá všechny mladé pracovníky ke 

vstupu do jednoty, která má 55 členů.

Tím byl program vyčerpán a schůze 

skončena.

Další schůze jednoty se konala 10. dubna 

večer v hostinci u Drábků. Předseda schůzi 

zahájil a přivítal 8 přítomných členů výboru. 

Rokováno o sehrání divadelní hry „Lukáš Pa-

kosta“ v měsíci červenci u Boštíkova mlýna. 

Přítomnými členy výboru schváleno. Odhla-

sováno pořízení nové jevištní kostry a oprava 

50 kusů rozbitých nebo poškozených židlí. 

Svaz české mládeže sehrál minulého měsíce 

divadelní hru „Jedenácté přikázání“ od 

F. Šamberka s dobrým úspěchem.

Současně jednáno o okamžité opravě 

elektrického vedení a osvětlení na jevišti. 

Zadáno p. Pavlišovi z Dolního Újezda. Návrhy 

vyčerpány a schůze ukončena.

Další výborová schůze se konala 14. čer-

vence. Přivítacím proslovem předsedy byla 

schůze zahájena. Divadelní hra Lukáš Pa-

kosta nemohla býti sehrána pro nedostatek 

účinkujících osob a pro nával prací v žňové 

době. Odhlasováno sehrání hry „Kráska ze 

Šumavy“ v měsíci říjnu v přírodě. Režii této 

hry převzal Fr. Chaloupka.

Opětovně se ochotníci sešli 12. ledna 1948 

u Pohorských na Krásňovsi. Byla vybrána hra 

„Cesta přes hranice“ od J. Šimka Doubrav-

ského, drama z doby okupace 1939—45. 

Předseda objedná potřebné výtisky a ihned 

započne se zkouškami. Byla přečtena došlá 

korespondence za uplynulé období. Do diva-

delního kursu byli jmenování tito členové: Fr. 

Pohorský, Alois Vomočil, Václav Lněnička, Jan 

Boštík, Anna Pohorská a Fr. Chaloupka st.. 

Kurs se koná ve Smetanově domě v Litomyšli 

v měsíci únoru a březnu 1948. Hra „Cesta 

přes hranice“ bude sehrána teprve po ukon-

čení tohoto divadelního kursu.

Další protokol sepsaný o schůzi Jednoty 

divadelních ochotníků Lukáš Pakosta je 

s datem 4. března.

Po přivítání následovalo vyúčtování 

divadelní hry „Cesta přes hranice“, kterou re-

žíroval Fr. Chaloupka st. Tato hra byla hrána 

dvakrát a to 22. a 29. února 1948 s dobrým 

úspěchem. Dramatické napětí z doby okupa-

ce dobře podala M. Lněničková a V. Lněnička 

a i ostatní herci se zhostili dobře svých úloh. 

S hereckým elánem sehrála Boža Vopařilová 

paní mámu Klímovou.

Vybráno bylo 4 865,- Kčs, výlohy 2 698,80 Kčs.

Po vyúčtování přikročeno k jednání o zasa-

zení pamětní desky vůdci selských rebelií na 

Litomyšlsku Lukáši Pakostovi u příležitosti 

stého výročí zrušení roboty. O iniciativu 

a realizaci tohoto návrhu se stará předseda 

jednoty ochotníků Fr. Chaloupka st. Deska 

bude zasazena na Ležákův mlýn. · Chaloupka, předseda
 Vomočil, jednatel
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a v následujících letech se chovat s vědomím, že další roky již tak 

růžové nejspíš nebudou. Stejný pohled měl i předseda revizní komise 

Miloš Kopecký. Následovalo hodnocení všech našich týmů a ocenění 

nejlepších hráčů v kategoriích dorostu a mužů. Tradicí se stalo i pře-

dání darů jubilantům, bohužel se žádný z těch letošních nemohl ze 

zdravotních důvodů zúčastnit. Po krátké diskuzi následovala volná 

zábava až do pozdních hodin.

V polovině ledna začala příprava našich mužstev. Mladší a starší 

přípravka trénuje dvakrát týdně, kdy navštěvují sportovní haly v Pro-

seči a Osíku. Účast kolísá dle aktuálního zdravotního stavu, ale všech-

ny tréninky se nám daří naplnit tak, aby dávaly smysl. Pátky v Osíku 

trénuje i fotbalová školička a i tyto předškolní děti se za doprovodu 

rodičů schází v hojném počtu. Mladší i starší přípravka absolvovala 

několik halových turnajů (Polička, Dolní Újezd), kde určitě ostudu 

neudělala.

Žáci trénují v místních podmínkách (UMT, hřiště) – docházka by 

mohla být o něco lepší, ale věříme, že se to s přicházejícím jarem 

zlepší. Mladší žáci se zúčastnili turnajů ve Vysokém Mýtě a Bystřici 

nad Pernštejnem – na obou turnajích skončili na třetím místě po 

dobrých výkonech. Mladší žáky ještě čeká turnaj v Litomyšli a starší 

žáci by se měli v polovině března zúčastnit turnaje v Poličce.

Dorostenci trénují spolu s muži v místních podmínkách a na 

začátku února odehráli v Poličce turnaj. 11. března je čeká první 

přátelák na UMT v Litomyšli proti Čisté.

I muži nabírají fyzické síly v místních podmínkách a i oni jsou 

častými hosty na UMT v Litomyšli - proti Cerekvici prohráli 1:7, proti 

Morašicím se jim již vedlo lépe a remizovali 2:2. 12. března se utkají 

s Němčicemi. Pro kategorii mužů a dorostu platí dvě společné věci 

-  docházka na tréninky není příliš ideální a bylo by fajn, kdyby si 

všichni hráči uvědomili, že bez trénování se dobré výsledky nedosta-

ví. Druhá věc je, že je čeká společné soustředění na umělce v Bosko-

vicích, které proběhne v posledním před mistrovském víkendu 17. 

– 19. března. Snad soustředění vyjde a naši hráči vyladí herní formu 

tak, aby všechny příznivce svým fotbalem co možná nejvíce potěšili.

Aktuální dění můžete sledovat na www.tjhorniujezd.cz

Věřím, že si i na jaře najdete cestu na hornoújezdské hřiště a pod-

poříte naše hráče všech kategorií. Rozpis domácích zápasů hraných 

na hřišti na Horním Újezdě naleznete níže.

Turnaje mladší a starší přípravky ještě nejsou rozlosovány.  

Aktualizovanou termínovou listinu naleznete na webu 

www.tjhorniujezd.cz. · Za TJ Horní Újezd Jan Beneš

NEJMLADŠÍ SPORTOVCI  
V TJ HORNÍ ÚJEZD

TJ Horní Újezd se dlouhodobě snaží vychovávat mladé sportovce, 
hlavně fotbalisty, ve svých mládežnických týmech. Že se nám 
to celkem daří je vidět v tom, že  v právě probíhající fotbalové 
sezoně startujeme ve všech kategoriích od nejmladších až po 
muže. Zajímavé je, že ačkoli ani v jedné obci, ve kterých žijí naši 
členové, není škola, děti si cestu na naše hřiště najdou. Mám na 
mysli Horní Újezd, Poříčí a Desnou.

 Jestliže píši o nejmladší kategorii – fotbalové školičce, v loňském 
červnu nám skončila jedna poměrně úspěšná etapa. Do mladší 
přípravky přešlo několik dětí, které se bez problémů zapojily do 
fotbalových soutěží. Byli to Matěj Vodehnal, Tomáš Chaun, Tim 
Vomočil, Vítek Šimek a Kuba Hlušička. Na jaře se k nim, doufám, 
přidají i Marek Kovář, Nela Kroulíková a Anička Watrobová. Pro 
nás to znamenalo od podzimu vlastně začínat znovu, to znamená 
snažit se zapojit nové děti a zkoušet u nich probudit lásku k pohy-
bu, k fotbalovému míči a zapojit je do kolektivu. Během září a října 
jsme trénovali dvakrát týdně na hřišti, listopad a nyní konec ledna, 
únor a březen jezdíme vždy v pátek navečer do tělocvičny do Osíka. 
Trénují děti narozené v letech 2016—2019. Nejstarším je tedy sedm 
let, nejmladší je Štěpánka Flachová, které jsou tři roky a tři měsíce. 
Zajímavé je, že nám chodí kluci a holky a většinou výchází to tak půl 
na půl. O děti se starají z pozice trenérů dva zkušenější muži, to jest 
já a Jirka Nádvorník, bývalý výborný cyklistický závodník, dvě zkuše-
né maminky Pavla Kyselová a Ilona Kroulíková a Danča Holingerová, 
která se dětem věnuje i ve svém profesním životě.

Náplň tréninků, které trvají kolem 75 minut, je různorodá. Hlavně 

pohyb – běhání s míčem, malými míčky, různé honičky, základy 

vedení míče, přihrávky, házení, učíme se kotrmelce, stoj na rukou, 

na hlavě, zkoušíme lézt po laně, po tyči. A samozřejmě, snažíme se 

hrát fotbal a také něco podobného házené.

Pokud některý rodič nebo prarodič bude chtít přijít se svým dítě-

tem a vyzkoušet si trénink s námi, budeme velmi rádi. Potřeba toho 

není mnoho—sportovní oblečení a obuv, pití pro dítě a hlavně ochota 

věnovat svému dítěti čas, který je hlavně zpočátku velmi potřeba. 

Důležitá je také trpělivost, nenechat se odradit prvními nezdary 

— vždyť ani číst nebo počítat se vaše dítě nenaučí během pár dnů. 

Pokud jde o peníze – roční členský příspěvek TJ je 300 Kč a od těch 

nejmenších ho vybíráme, až když jsme přesvědčeni, že nám přijdou 

i příště.

Závěrem několik zpřesňujících informací pro ty, kteří by to s námi 

chtěli zkusit. Jakmile počasí dovolí—snad koncem března – začíná-

me trénovat na hřišti v Horním Újezdě—vždy v pondělí a čtvrtek 

v čase 16:30—18:00. V tuto dobu trénuje fotbalová školička: věk 3—7 

let, mladší přípravka: 8—9 let a starší přípravka: 10—11 let. Trenéři 

všech těchto kategorií rádi uvidí vás a hlavně vaše děti. Podrob-

nější informace i fotografie najdete na našich webových stránkách 

www.tjhorniujezd.cz. · Zdeněk Beneš st.
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SPORTUJ S NÁMI 
Na co se můžeš těšit: Běhání, házení, fotbal, 
opičí dráha, kotrmelec, góly, noví kamarádi  
Co potřebuješ: Sportovní oblečení, obuv, 
pití a hlavně chuť do pohybu 

Kdy: každé pondělí a čtvrtek od 16:30 
Kde: fotbalové hřiště Horní Újezd 

Kontakt: Zdeněk Beneš, 724 362 408    www.tjhorniujezd.cz 

Fotbalová školička – věk 3–7 let 
Mladší přípravka – věk 8–9 let 
Starší přípravka – věk 10–11 let 

HORNOÚJEZDSKÝ ZPRAVODAJ    Noviny obce Horní Újezd u Litomyšle, periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 4× ročně, náklad 200 výtisků. 
Vydává Obecní úřad Horní Újezd, 570 01 Litomyšl, IČ: 00579521, tel.: 461 631 166, e-mail: starosta@horniujezd.cz, web: www.horniujezd.cz. Redakční rada: Markéta Prokopová 
(vedoucí), Mgr. Marie Horváthová Janoušková, Ludmila Krásná, Pavla Severová. Evidováno ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 12058. Neprošlo redakční jazykovou 
úpravou. Grafická úprava: Kamila Severová, Tisk: Tiskárna Osík, Petr Dvořák, tel. 461 618 111. Uzávěrka příštího čísla 12. 6. 2023.

POZVÁNKA 
DO CIKOVA

Na letošní rok má Autoklub v AČR Horní 
Újezd prozatím naplánované na závodišti 
v Cikově dvě akce. 

První z nich je Mezinárodní mistrovství ČR 
sajdkár a čtyřkolek. V letech minulých jsme 
tento seriál pravidelně zakončovali a zároveň 
vyhlašovali mistry ČR. Letos z důvodu plá-
nované přestavby KD tento seriál otevíráme 
a to již v sobotu 15. dubna. 
Další významná akce, která se na našem zá-
vodišti uskuteční je TRAKTORIÁDA. Termín 
je stanoven na sobotu 1. července. Bližší 
informace k těmto podnikům budou včas 
zveřejněny. · Václav Severa

Mikroregion Litomyšlsko-Desinka Vás zve  
na tradiční setkání u muziky

  „Desinka tančí“
v neděli 16. dubna od 14.00—18.00 hodin  

na Skalce v Lubné

Hudební produkce — Junior II se zpěvákem Radkem Klusoňem  
(kapela bude hrát písně českých a slovenských interpretů  

60. 70. a 80. let včetně známých lidových písní).
Občerstvení a doprava zajištěny.

ROZPIS ZÁPASŮ NA HŘIŠTI TJ HORNÍ ÚJEZD

DOROST

Ne 16. 4.  13.30   Řetová

Ne 30. 4.  14.00  Tatenice

Ne 14. 5.  14.30   Březová nad Svit.

Ne 28. 5.  14.30   Němčice/Sloupnice

Ne 11. 6.   14.30   Kunčina/Mladějov

MLADŠÍ ŽÁCI

Ne 4. 6.  10.00    Bystré

Ne 18. 6.  10.00   Sebranice

STARŠÍ ŽÁCI

Ne 30. 4.  10.00   Sebranice

MUŽI

Ne 16. 4.   16.00  Opatov

Ne 30. 4.  16.30   Morašice

Ne 14. 5.   17.00   M. Trnávka

Ne 28. 5.  17.00   Mladějov n. Mor.

Ne 11. 6.    17.00   Cerekvice


